
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

Segunda-feira, 13 de setembro de 2021 Página 1 de 9Ano IV | Edição nº 689

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Leis	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 3
Dispensas	 3
Aviso de Licitação	 3
Pregão	 4
Outros atos	 4
Concursos Públicos/Processos Seletivos	 4
Convocação	 4

DEC - Departamento de Esportes e Cultura	 4
Atos Oficiais	 4
Portarias	 4

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha	 5
Atos Oficiais	 5
Portarias	 5



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 13 de setembro de 2021 Página 2 de 9Ano IV | Edição nº 689

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Leis

LEI Nº 5.812, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
Atribui o nome de MARCO ANTONIO 
PEROCCO DIAS à Rua de nº 15 
do Loteamento “Mano Merli”, nesta 
cidade de São José do Rio Pardo.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO, ESTADO DE SÃO PAULO.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º Fica atribuído o nome de MARCO ANTONIO 
PEROCCO DIAS à Rua nº. 15 (quinze) do Loteamento 
“Mano Merli”, em São José do Rio Pardo, Estado de São 
Paulo.

Art. 2º O Executivo Municipal tomará as providências 
necessárias à execução da presente lei.

Art. 3º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

São José do Rio Pardo, 09 de setembro de 2021.

Marcio Callegari Zanetti

Prefeito Municipal

Portarias

PORTARIA Nº 16.819, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.
Dispõe sobre a nomeação da 
Comissão de Licitações para o 
exercício de 2021 e dá outras 
providências.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º – Ficam nomeados, os servidores abaixo 
discriminados, todos pertencentes ao quadro permanente 
desta Administração, para compor a Comissão de 

Licitações, referente ao exercício de 2021, a saber:

Juliana Marcela Flausino;

Laís de Paula Oliveira Silva da Costa

Letícia Massaro Pedretti;

Luciana Dias da Cruz;

Luciana Primini da Paixão;

Roseane Aparecida Siqueira;

Roseli Rodrigues Minucci;

Tatiane Rosa Orfei;

Thales Marin.

Art. 2º - Nomeia como Presidente da Comissão de 
Licitações a Sra. Roseane Aparecida Siqueira, e para 
Substituto a Sra. Letícia Massaro Pedretti.

Art. 3º - Nomeia como Pregoeiro Oficial das respectivas 
Pastas:

a)	 Secretaria Municipal de Saúde e Medicina 
Preventiva e Secretaria Municipal de Gestão Pública.

- Sra. Luciana Dias da Cruz

b)	 Secretaria Municipal de Educação; Secretaria 
Municipal de Assistência e Inclusão Social; Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente e Secretaria 
Municipal de Segurança e Trânsito.

- Sra. Laís de Paula Oliveira Silva da Costa

c)	 Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e 
Serviços e Licitações que envolvam todas as Secretarias.

- Sra. Roseane Aparecida Siqueira

Art. 4º - Em eventual impedimento da participação 
do Pregoeiro nas sessões dos certames, este será 
substituído por indicação da autoridade competente.

Art. 5º - Ficam revogas as Portarias nº 16.684, de 09 
de junho de 2021 e Portaria nº 16.705, de 22 de junho de 
2021.

Art. 6º	 - Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

São José do Rio Pardo, 09 de setembro de 2021.

Marcio Callegari Zanetti



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 13 de setembro de 2021 Página 3 de 9Ano IV | Edição nº 689

Prefeito Municipal

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Daniela Perussi

Secretária Municipal de Gestão Pública

Licitações e Contratos

Dispensas

Dispensa de licitação 0022/2021 – Em despacho 
consubstanciado, a Secretária Municipal de Educação 
RATIFICOU a Dispensa Emergencial para Aquisição de 
carnes, para atender ao Departamento de Alimentação 
Escolar - Secretaria Municipal de Educação, sendo o 
valor de R$ 5.340,00 (cinco mil trezentos e quarenta 
reais), em favor da empresa Distribuidora Nancy Ltda, R$ 
17.590,40 (dezessete mil quinhentos e noventa reais e 
quarenta centavos) em favor de Nutricionale Comércio de 
Alimentos Ltda, e o valor de R$ 17.578,00 (dezessete mil 
quinhentos e setenta e oito reais) em favor da empresa 
Frigoboi Comércio de Carnes Ltda. De acordo com artigo 
24 inciso IV, da Lei Federal 8666/93, e suas alterações.

Aviso de Licitação

Guilherme Antônio dos Santos, Secretário Municipal 
de Planejamento Obras e Serviços do Munícipio de São 
José do Rio Pardo, torna público às licitações:

Tomada de Preços nº 06/2021 com encerramento dia 
30/09/2021 às 09:00 horas, junto ao setor de licitações, 
situado na Praça dos Três Poderes nº 01 – Centro, mesma 
localidade, para Contratação de empresa especializada 
com fornecimento de mão de obra e material, para 
prestação de serviço de reforma do prédio da Prefeitura 
Municipal para adaptação de acessibilidade, conforme 
Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo e Cronograma 
Físico Financeiro.

Tomada de Preços nº 07/2021 com encerramento dia 
04/10/2021 às 09:00 horas, junto ao setor de licitações, 

situado na Praça dos Três Poderes nº 01 – Centro, mesma 
localidade, para Contratação de empresa especializada 
com fornecimento de mão de obra e material, para 
prestação de serviço para obra de infraestrutura Urbana 
Recapeamento na Rua Luis Cremasco 2ª etapa, conforme 
Projeto, Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo e 
Cronograma Fisico Financeiro.

Tomada de Preços nº 08/2021 com encerramento dia 
05/10/2021 às 09:00 horas, junto ao setor de licitações, 
situado na Praça dos Três Poderes nº 01 – Centro, mesma 
localidade, para Contratação de empresa especializada 
com fornecimento de mão de obra e material, para 
prestação de serviço para obra de infraestrutura Urbana 
Recapeamento no Bairro Domingos de Syllos 2ª etapa, 
conforme Projeto, Planilha Orçamentária, Memorial 
Descritivo e Cronograma Fisico Financeiro.

Tomada de Preços nº 09/2021 com encerramento dia 
06/10/2021 às 09:00 horas, junto ao setor de licitações, 
situado na Praça dos Três Poderes nº 01 – Centro, mesma 
localidade, para a Contratação de empresa especializada 
com fornecimento de mão de obra e material, para reforma 
do telhado do prédio onde está lotada a Secretaria 
Municipal de Educação, conforme Planilha Orçamentária, 
Memorial Descritivo e Cronograma Físico Financeiro.

Tomada de Preços nº 10/2021 com encerramento dia 
01/10/2021 às 09:00 horas, junto ao setor de licitações, 
situado na Praça dos Três Poderes nº 01 – Centro, mesma 
localidade, para Contratação de empresa especializada 
com fornecimento de mão de obra e material, para 
prestação de serviço para obra de infraestrutura Urbana 
Recapeamento na Rua Luis Cremasco  1ª etapa, conforme 
Projeto, Planilha Orçamentária, Memorial Descritivo e 
Cronograma Fisico Financeiro.

Tomada de Preços nº 11/2021 com encerramento dia 
07/10/2021 às 09:00 horas, junto ao setor de licitações, 
situado na Praça dos Três Poderes nº 01 – Centro, mesma 
localidade, para Contratação de empresa especializada 
com fornecimento de materiais e mão de obra, para 
prestação de reforma da Emeb Estação Fazenda 
Venerando, conforme Projeto, Planilha Orçamentária,  
Cronograma Físico Financeiro e Memorial Descritivo. 
Mais informações pelo telefone (19) 3682 -7831, no setor 
de licitações – Praça dos Três Poderes nº 01 – Centro, 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 13 de setembro de 2021 Página 4 de 9Ano IV | Edição nº 689

São José do Rio Pardo - SP, o edital estará disponível no 
endereço eletrônico: http://saojosedoriopardo.sp.gov.br/

Pregão

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, 
convoca os licitantes credenciados no Pregão Presencial 
nº 54/21 Sistema de Registro de Preços para futura e 
eventual Aquisição de material hospitalar, com entrega 
de forma parcelada pelo período de 12 (doze) meses; 
a comparecer no dia 14 de setembro de 2021 às 14:00 
horas no Prédio da Feuc Faculdade Euclides da Cunha, 
nº 451, Centro, para a abertura do envelope habilitação 
da licitante CQC – Tecnologia em Sistemas Diagnósticos 
Ltda, segunda colocada no item 129, diante da reprova 
da amostra apresentada pela licitante classificada em 
primeiro lugar.

Outros atos

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo, torna 
público que a Tomada de Preços nº 03/2021 Contratação 
de empresa especializada com fornecimento de mão de 
obra e material, com fornecimento de materiais e mão 
de obra, para construção de nova Unidade do Canil, 
conforme Projeto, Planilha Orçamentária,  Cronograma 
Físico Financeiro e Memorial Descritivo, composto de 
edital do certame e de todos os anexos nele citados, 
aberto o envelope proposta da licitante Luiz Fernando de 
Oliveira Arquitetura ME que atendeu aos pré requisitos 
quanto esta fase de proposta, sendo Julgado o Objeto 
referente a Tomada de Preço 0003/2021 a empresa Luiz 
Fernando de Oliveira Arquitetura ME, no valor global de 
R$ 339.741,55 (trezentos e trinta e nove mil setecentos e 
quarenta e um reais e cinquenta e cinco centavos).

Concursos Públicos/Processos Seletivos

Convocação

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – PROCESSO SELETIVO 
Nº 001/2019

A Secretaria Municipal de Educação convoca os 
professores classificados no PROCESSO SELETIVO 
Nº 001/2019, para comparecerem no local e data abaixo 
indicado:

Local: Secretaria Municipal de Educação – Rua 
Aparecido Clemente Guardavaschio, nº 50, Jardim 
Aeroporto.

Data: 14 de setembro de 2021

Horário: 9h00

PEB I – EDUCAÇÃO ESPECIAL:
CLASS.	 NOME

33°	 ERICA CRISTINA MENGALI

34º	 CAMILA ROBERTA DA SILVA ZULI GARCIA

35º	 APARECIDA DO CARMO BARBOSA BALLICO

PROFESSOR DE ARTES:
CLASS.	 NOME

01°	 FERNANDA MARIN FIGUEIRA RESENDE

02º	 MARIA DA GRAÇA SEVITEREZZA DE OLIVEIRA

03º	 AMANDA COELHO BINE MODESTO

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

Atos Oficiais

Portarias

P O R T A R I A 759, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021
Dispõe sobre a nomeação de 
funcionário responsável pelo 
Controle Interno da Administração da 
Autarquia

O Diretor Presidente do Departamento de Esportes 
e Cultura de São José do Rio Pardo – DEC, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 2646 



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 13 de setembro de 2021 Página 5 de 9Ano IV | Edição nº 689

e 2647, de 01 de agosto de 2003 e Lei 2888 de 10 de 
novembro de 2006,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear o Sr. MÁRIO FREDERICO DA 
SILVA, Coordenador de Esportes desta Autarquia, 
para exercer as funções de RESPONSÁVEL PELO 
CONTROLE INTERNO do Departamento de Esportes e 
Cultura de São José do Rio Pardo – DEC, nos termos 
dos Artigos 31 da Constituição da República Federativa 
do Brasil, 150 da Constituição do Estado de São Paulo, 
Lei Orgânica Municipal e Instruções 01/90 do Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo.

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 09 de setembro de 2021.

AGENOR RIBEIRO NETTO

DIRETOR PRESIDENTE

Publicado por afixação no quadro próprio de editais, 
na sede desta Autarquia, na mesma data

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha

Atos Oficiais

Portarias

Portaria nº 1.104 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação do 
professor André José da Silva.

Artigo 1º - Nomear o Sr. André José da Silva, RG 
25.790.120-6, para o cargo de Professor, contratado 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 

Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.105 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação do 
professor Tiago Rodrigues Araújo.

Artigo 1º - Nomear o Sr. Tiago Rodrigues Araújo, RG 
34.389.524-9, para o cargo de Professor, contratado 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.106 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação do 
professor Adriano César Zane.

Artigo 1º - Nomear o Sr. Adriano César Zane, RG 
25.086.028-4, para o cargo de Professor, contratado 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 13 de setembro de 2021 Página 6 de 9Ano IV | Edição nº 689

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.107 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação do 
professor Eduardo Octaviano Primini

Artigo 1º - Nomear o Sr. Eduardo Octaviano Primini, 
RG 40.119.432-2, para o cargo de Professor, contratado 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.108 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação da 
professora Carolina Pinheiro

Artigo 1º - Nomear a Sra. Carolina Pinheiro, RG 
49.279.388-8 para o cargo de Professor, contratada 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.109 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação da 
professora Gisele Bulhões Portapilla

Artigo 1º - Nomear a Sra. Gisele Bulhões Portapilla, 
RG 41.365.367-5 para o cargo de Professora, contratada 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.110 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação do prof. 
Adriano José Bertho

Artigo 1º - Nomear o Sr. Adriano José Bertho, RG 
25.903.674-2 para o cargo de Professor, contratado 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 13 de setembro de 2021 Página 7 de 9Ano IV | Edição nº 689

Portaria nº 1.111 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação da profa. 
Ingrid Iara Damas

Artigo 1º - Nomear a Sra. Ingrid Iara Damas, RG 
43.651.680-9 para o cargo de Professor, contratada 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.112 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação do prof. 
Miguel Paião Júnior

Artigo 1º - Nomear o Sr. Miguel Paião Júnior, RG 
25.509.845-5 para o cargo de Professor, contratado sob 
regime emergencial.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.113 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação da profa. 
Eliana Lúcia Dipe

Artigo 1º - Nomear a Sra. Eliana Lúcia Dipe, RG MG-
222.985-2 para o cargo de Professor, contratada sob 
regime emergencial.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.114 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação do prof. 
Luciano Antônio da Silva

Artigo 1º - Nomear o Sr. Luciano Antônio da Silva, 
RG 20.571.893-0 para o cargo de Professor, contratado 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 13 de setembro de 2021 Página 8 de 9Ano IV | Edição nº 689

Portaria nº 1.115 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação do prof. 
José Mateus Florencio Breda

Artigo 1º - Nomear o Sr. José Mateus Florencio Breda, 
RG 47.114.207-4 para o cargo de Professor, contratado 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.116 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação do prof. 
Evandro Ossain de Almeida

Artigo 1º - Nomear o Sr. Evandro Ossain de Almeida, 
RG 48.244.702-3 para o cargo de Professor, contratado 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.117 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação da profa. 
Sofia Valeriano Silva Ratz

Artigo 1º - Nomear a Sra. Sofia Valeriano Silva Ratz, 
RG 42.757.796-2 para o cargo de Professor, contratada 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 02 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.118 de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a nomeação do prof. 
Luis Gustavo Florêncio Breda

Artigo 1º - Nomear o Sr. Luis Gustavo Florêncio Breda, 
RG 48.955.852-5 para o cargo de Professor, contratado 
através do processo seletivo 001/2021.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 26 de agosto de 
2021, revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 27 de agosto de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Segunda-feira, 13 de setembro de 2021 Página 9 de 9Ano IV | Edição nº 689

Portaria nº 1119, de 27 de agosto de 2021.
Dispõe sobre a exoneração do 
professor Marcos Celeste

Artigo 1º - Exonerar o Sr. Marcos Celeste, RG nº 
43.552.739-3, do cargo de Professor, contratado através 
do processo seletivo 02/2020.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, com efeitos retroativos a 26/08/2021, 
revogando-se todas as disposições em contrário.

São José do Rio Pardo, 09 de setembro de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1.120, de 08 de setembro de 2021.
Dispõe sobre HOMOLOGAÇÃO de 
bolsas de estudo para o ano de 2021.

O Diretor Administrativo da Faculdade de Filosofia, 
Ciências e Letras de São José do Rio Pardo, no uso das 
atribuições legais,

CONSIDERANDO a Lei n 5.674, de 19 de fevereiro 
de 2021;

CONSIDERANDO as solicitações feitas e a 
disponibilidade de bolsas;

CONSIDERANDO a reunião da CPAB em 03 de 
setembro de 2021;

Resolve:

HOMOLOGAR as seguintes bolsas de estudo, para o 
ano de 2021, com datas de início e modalidades indicadas 
individualmente conforme descrito abaixo:

Daniele Sabino Pestana – Bolsa Estágio 100% - Início 
assim que iniciar prestação de estágio;

Fabiana Merli – Bolsa Funcionário Municipal 40% - 
Retroativa a fevereiro de 2021;

Luis Fernando Garbim – Bolsa Estágio 100% - 
Retroativa a maio de 2021;

Simone Cristina Russo Santiago – Bolsa Estágio 
100% - Retroativa a abril de 2021.

São José do Rio Pardo, 08 de setembro de 2021.

Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica

Portaria nº 1121, de 09 de setembro de 2021.
Dispõe sobre a nomeação da 
Biomédica Ma. Ingrid Iara Damas 
como responsável técnica interina 
pelo laboratório de análises clínicas 
municipal, nas ausências do Prof. Dr. 
Edílson José Guerra .

Artigo 1º - Nomear a Biomédica Ma. Ingrid Iara Damas 
como responsável técnica interina pelo Laboratório de 
Análises Clínicas Municipal da Faculdade de Ciências e 
Letras de São José do Rio Pardo nas ausências do Prof. 
Dr. Edílson José Guerra;

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se todas as disposições em 
contrário.

São José do Rio Pardo, 09 de setembro de 2021.

Prof. Dr. Francisco de Assis Carvalho Arten

Diretor Administrativo

Publicado, por afixação, no Quadro de Editais da 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do 
Rio Pardo, na mesma data.

Gláucia Maria Marquiti Octaviano

Secretária Acadêmica


	PODER EXECUTIVO
	Atos Oficiais
	Leis
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Dispensas
	Aviso de Licitação
	Pregão
	Outros atos
	Concursos Públicos/Processos Seletivos
	Convocação
	DEC - Departamento de Esportes e Cultura
	Atos Oficiais
	Portarias
	FEUC - Faculdade Euclides da Cunha
	Atos Oficiais
	Portarias

		2021-09-13T16:30:08-0300
	Publicação Oficial do Município




